1

2022 年 11 月２日

各      位

会 社 名  石 光 商 事 株 式 会 社

代表者名  代表取締役社長 石脇 智広

（コード番号：2750 東証スタンダード）

問合せ先 管理部門長 奥野 裕二

（電話番号 078－861－7791）

業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ

最近の業績動向を踏まえ、2022 年５月 13 日に公表いたしました 2023 年３月期第２四半期累計期間（2022 年

４月１日～2022 年９月 30 日）、通期（2022 年４月１日～2023 年３月 31 日）の業績予想及び配当予想について、

下記のとおり修正いたしましたのでお知らせいたします。

 記

１．2023 年３月期第２四半期累計期間の業績予想数値の修正（2022 年４月１日～2022 年９月 30 日）

（１）連結

                                            （単位：百万円）

  売  上  高 営 業 利 益 経 常 利 益
親会社株主に帰属する １ 株 当 た り

四 半 期 純 利 益 四 半 期 純 利 益

前 回 発 表 予 想 ( Ａ ) ２５，４９９ ３２１ ３３８ １８１ ２３円６１銭

今 回 修 正 予 想 ( Ｂ ) ２８，３００ ８８０ １，０１０ ５８０ ７５円１７銭

増 減 額 ( Ｂ － Ａ ) ２，８００ ５５８ ６７１ ３９８ ―

増 減 率 １１．０％ １７３．９％ １９８．０％ ２１８．７％ ―

(ご参考)前期第２四半期実績
２１，９５１ ５７５ ５９８ ３９９ ５１円８２銭

(2022 年３月期第２四半期)

（２）個別

(単位：百万円)

 売  上  高 経 常 利 益 四 半 期 純 利 益
１ 株 当 た り

四 半 期 純 利 益

前 回 発 表 予 想 ( Ａ ) ２１，１６０ ７８ ５４ ７円５銭

今 回 修 正 予 想 ( Ｂ ) ２４，３００ ２９０ ２２５ ２９円１６銭

増 減 額 ( Ｂ － Ａ ) ３，１３９ ２１１ １７０ ―

増 減 率 １４．８％ ２７０．７％ ３１３．９％ ―

(ご参考)前期第２四半期実績
１９，２１２ ２７９ １９０ ２４円７２銭

(2022 年３月期第２四半期)

2

２．2023 年３月期通期業績予想数値の修正（2022 年４月１日～2023 年３月 31 日）

（１）連結

                                            （単位：百万円）

売  上  高 営 業 利 益 経 常 利 益
親会社株主に帰属する １ 株 当 た り

当 期 純 利 益  当 期 純 利 益

前 回 発 表 予 想 (Ａ ) ５２，４９７ ８８５ ８６１ ５１９ ６７円４０銭

今 回 修 正 予 想 (Ｂ ) ５８，４００ １，５４０ １，６００ ８９５ １１５円９６銭

増 減 額 (Ｂ － Ａ ) ５，９０２ ６５４ ７３８ ３７５ ―

増 減 率 １１．２％ ７３．９％ ８５．７％ ７２．３％ ―

(ご参考)前期通期実績

( 2 0 2 2 年 ３ 月 期 )
４６,７２９ ６９５ ７９３ ５３２ ６９円１０銭

（２）個別

（単位：百万円）

 売  上  高 経 常 利 益 当 期 純 利 益
１ 株 当 た り

当 期 純 利 益

前 回 発 表 予 想 (Ａ ) ４３，８８４ ４０１ ２７９ ３６円２０銭

今 回 修 正 予 想 (Ｂ ) ５１，６００ ７６０ ５２０ ６７円３７銭

増 減 額 (Ｂ － Ａ ) ７，７１５ ３５８ ２４０ ―

増 減 率 １７．６％ ８９．３％ ８６．４％ ―

(ご参考)前期通期実績

( 2 0 2 2 年 ３ 月 期 )
４０，９７４ ３３１ １７５ ２２円７１銭

３.修正の理由

個別の 2023 年３月期第２四半期累計期間の業績予想につきましては、コーヒー相場が高値で推移したこと、

円安の影響による仕入価格上昇の一部を販売価格引き上げに繋げたことに伴い、売上高が前回予想を上回る見込

みであります。また、利益面につきましても、売上高の増加に伴い前回予想を上回る見込みであります。

なお、連結の 2023 年３月期第２四半期累計期間の業績予想につきましては、個別業績の理由と概ね同じであ

り、加えて国内外のコーヒーを取り扱う一部の子会社の業績が好調であったことによるものであります。

2023 年３月期通期の業績予想につきましては、上期の進捗を反映した結果に加えて、下期も上期同様の事業環

境が続くことが見込まれるため、売上高、利益面ともに前回予想を上回る見込みであります。

3

４.配当予想の修正

 年間配当金（円）

 第２四半期末 期末 合計

前 回 予 想  １４円００銭 １４円００銭

今 回 修 正 予 想  ２４円００銭 ２４円００銭

当 期 実 績 ０円００銭

前期実績（2022 年３月期） ０円００銭 １４円００銭 １４円００銭

５.配当予想の修正の理由

当社は 2022 年５月 20 日に「配当方針の変更及び剰余金の配当に関するお知らせ」で開示しましたとおり、配

当方針を変更しております。

具体的には実質的な収益力を反映させながら、平準化により調整した EPS に対する連結配当性向 25％程度を

目標としております。

なお、計算の基準となる EPS は安定配当のため当連結会計年度の親会社株主に帰属する当期純利益の金額のみ

ではなく、過去及び今後の予想数値も勘案したものであります。

また、今後の資金需要等も勘案し、一定の内部留保の確保も図ることといたしました。

上記より通期業績予想及び財務状況等を総合的に勘案した結果、2023 年３月期の期末配当予想につきまして

は、前回発表予想の１株当たり 14 円から 10 円増配し、24 円とすることといたしました。

※ 上記業績予想及び配当予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、

実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる結果となる場合があります。

以 上